
 

GIUNTA REGIONALE 

DETERMINAZIONE DPC022 n. 29 del 06.02.2024 

DIPARTIMENTO TERRITORIO – AMBIENTE DPC 

SERVIZIO EDILIZIA SOCIALE e SCOLASTICA – DPC022 

UFFICIO PROGRAMMI, NORME E PROGRAMMI INTEGRATI 

OGGETTO: L.R. 20 gennaio 2021, n. 1, recante “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di 

previsione 2021-2023 della Regione Abruzzo” (Legge di stabilità regionale 2021): Art. 7, così come 

modificato dall’art. 4 della Legge Regionale 20 ottobre 2021 n. 18 – Art. 1 – Intervento di manutenzione 

straordinaria per la valorizzazione dell’Eremo di San Pietro con ripristino del collegamento strada rurale. 

Liquidazione ed erogazione della somma di € 20.013,94 pari alla rata di saldo del 30% del contributo 

“rideterminato in € 90.013,94” spettante al Comune di Sulmona (AQ). 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTA la L.R. 20 gennaio 2021 n. 1, recante “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di 

previsione 2021-2023 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2021) ed in particolare l’art. 7 

“Istituzione Fondo per il rifinanziamento delle leggi regionali e delle funzioni regionali fondamentali” cosi 

come sostituito dall’art. 4 della Legge Regionale 20 ottobre 2021 n. 18 “Modifiche alle leggi regionali 

1/2021 e 10/2021”; 

DATO ATTO che l’art. 4 della L.R. n. 18 del 20/10/2021: 
- ha indicato, negli allegati “A”, “B” e C” della medesima, anche i Centri di Responsabilità nonché la 

Missione, il Programma e il Titolo di spesa di ogni intervento di cui agli allegati n. 4. n. 5 e n. 6 

dell’art. 7 della L.R. 1/2021; 

- ha regolato le fasi di erogazione dei contributi prevedendo nello specifico che i Dipartimenti 

competenti della Giunta regionale erogano, a titolo di anticipazione entro l’esercizio 2021 e previe le 

prodromiche verifiche del caso, una somma pari al 70% dell'importo complessivo dei singoli 

contributi e che il saldo, pari al 30%, sarà erogato nell’esercizio 2022 previa utilizzazione da parte dei 

soggetti beneficiari e rendicontazione alle Strutture regionali competenti entro il termine ultimo del 

31/10/2022 pena in difetto la restituzione delle somme non dovute; 

VISTE la DGR n. 735 del 19/11/2021 “ Attuazione art. 4 L.R. 20 ottobre 2021, n. 18 – Variazione al 

Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023 “ e la DGR n. 736 del 19/11/2021 “ Attuazione art. 4 L.R. 20 

ottobre 2021, n. 18 – Variazione Documento Tecnico di Accompagnamento e Bilancio Finanziario 

Gestionale 2021-2023” con le quali si è proceduto ad allocare le risorse necessarie a dare copertura 

finanziaria all’erogazione dei predetti contributi, nei rispettivi capitoli di spesa del Bilancio regionale 

2021/2023; 

VISTA la Determina Direttoriale DPC n. 197 del 23/11/2021 con la quale sono stati richiesti gli impegni 

sui capitoli di competenza del Dipartimento Territorio – Ambiente DPC ed approvate le modalità attuative 

ai fini dell’erogazione dei contributi, nonché autorizzata la gestione dei rapporti con gli enti beneficiari dei 

contributi in argomento alla competenza ratione materiae dei Servizi individuati nell’elenco allegato “A” 

della medesima, attraverso la predisposizione degli atti di erogazione del contributo; 



ACCERTATO che tra gli interventi di competenza di questo Servizio individuati dal richiamato art. 4 della 

L.R. n. 18 del 20/10/2021 e riportati nell’elenco allegato “A” della Determinazione Direttoriale n. DPC/197 

del 23/11/2021, è inserito anche il finanziamento assegnato al Comune di Sulmona (AQ) per il complessivo 

importo di € 100.000,00 per la realizzazione dell’Intervento di manutenzione straordinaria per la 

valorizzazione dell’Eremo di San Pietro con ripristino del collegamento strada rurale; 

DATO ATTO che, il Comune di Sulmona (AQ) con nota prot. n. 53349 del 23/12/2021 acquisita al 

protocollo unico prot. RA/562413/2021 del 23/12/2021, nel confermare l’ammissione al finanziamento, ha 

fornito ai fini della tracciabilità ex Legge 13.08.2010 n. 136 il seguente codice CUP: D57H21009330002; 

CONSIDERATO che: 

- con nota pec RA n. 334653 del 15.09.2022, il Servizio ha invitato i beneficiari dei contributi di cui 

all’art. 7 della L.R. 20 gennaio 2021 n. 1 - come modificato dall’art. 4 della Legge Regionale 20 

ottobre 2021 n. 18 - al rispetto del termine ultimo del 31.10.2022 per l’invio della documentazione 

per l’erogazione della rata del saldo, onde non incorrere nella revoca del contributo assegnato; 

- il comma 4 dell’art. 7 della LR 1/2021, così come modificato da ultimo dall'art. 4 della Legge 

Regionale 20 ottobre 2021 n. 18, ha disposto una ulteriore proroga del temine ultimo di 

rendicontazione al 31.12.2023 per l’invio della documentazione per l’erogazione della rata del saldo 

come comunicato con nota pec RA n. 257017 del 15.06.2023; 

PRESO ATTO che, il Comune di SULMONA (AQ) con nota pec prot. 55650 del 29/12/2023 acquisita al 

prot. RA n. 375 del 2/01/2024, ha inviato la richiesta di erogazione della rata di saldo pari a € 20.013,94 

corredata dalla documentazione indicata nella Determina n. DPC/197 del 23.11.2021 per la rendicontazione 

del contributo afferente i lavori sostenuti; 

CONSIDERATO che: 

- a seguito del controllo effettuato sulla documentazione prodotta dal Comune di Sulmona (AQ), il 

Servizio con nota pec prot. RA n. 34733 del 29/01/2024 ha richiesto all’Amministrazione comunale 

di integrare la documentazione precedentemente fornita, nel rispetto di quanto specificatamente 

previsto dalla richiamata Determina Direttoriale n. DPC/197 ai fini della rendicontazione del 

contributo spettante;  

- il Comune di Sulmona (AQ), con ulteriore nota pec n.  4997 del 30/01/2024 acquisita al prot. RA n. 

36245/24 in pari data, ha provveduto a trasmettere al Servizio la documentazione precedentemente 

richiesta a titolo di integrazione della pratica di rendicontazione dell’intervento in oggetto;  

PRESO ATTO che al Comune di Sulmona (AQ) è già stato erogato l’importo di € 7 0 .000,00 pari al 

70% del contributo assegnato in € 100.000,00 per l’Intervento di manutenzione straordinaria per la 

valorizzazione dell’Eremo di San Pietro con ripristino del collegamento strada rurale, a valere sull’impegno 

n. 4136/2021, secondo la ripartizione assegnata per l’annualità 2021 dalla richiamata Determina Direttoriale 

n. DPC/197 del 23.11.2021; 

ACCERTATO che sul capitolo di spesa 15016 Art. 1, risulta la disponibilità finanziaria per l’erogazione 

a saldo dell’intervento in oggetto, come da impegno predisposto con Determina Direttoriale DPC n. 197 del 

23.11.2021 per l’importo di € 30.000,00 a valere sull’impegno n. 4137/2021; 

RITENUTO, pertanto, di poter procedere all’erogazione a favore del Comune di Sulmona (AQ) della rata 

di saldo di € 20.013,94 pari al 30% dell’importo rendicontato per la complessiva somma di € 90.013,94 

corrispondete al costo totale dell’intervento realizzato, con una economia di spesa di € 9.986,06 sul totale 

del contributo inizialmente assegnato; 

RICHIAMATE: 

- la Delibera di Giunta Regionale n. 1235 del 10/12/08, avente per oggetto - Pagamenti superiori a €. 

10.000,00 - D.M. 18 gennaio 2008, n. 40 “modalità di attuazione dell’art. 48-bis del DPR 29/9/1973, 

n. 602/73” recante disposizioni in materia di pagamenti da parte delle Pubbliche Amministrazioni 

Circolare MEF Dip. Ragioneria Generale dello Stato, n. 22 del 29 luglio 2008 – con cui si fa propria 

e si estende all’attività amministrativa-contabile della giunta Regionale, la circolare n. 22 del MEF 

suindicata; 

- Legge 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 

materia di normativa antimafia” e s.m.i.; 

- la Determinazione n. 4 del 07 luglio 2011” Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi 

dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010, 136”; 

-   la L.R. 14.09.1999, n. 77 e s.m.i.; 



 

ACCERTATO che, ai sensi della legge 13.08.2010 n. 136, il Codice Identificativo per la Tracciabilità 

dell’intervento in parola è: D57H21009330002; 

DATO ATTO, altresì, che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti 

dagli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14.03.2013 n. 33, nella sezione “trasparenza” del sito istituzionale; 

per le motivazioni illustrate in premessa che si intendono integralmente richiamate e trascritte di: 

D E T E R M I N A 

- di rideterminare l’importo del contributo per l’intervento realizzato e rendicontato in € 90.013,94 

sul totale del finanziamento assegnato al Comune di Sulmona (AQ) per il complessivo importo di € 

100.000,00 con una economia di spesa di € 9.986,06 che torna nella piena disponibilità della 

Regione Abruzzo;  

- di liquidare ed erogare a favore del Comune di Sulmona (AQ) l’importo di € 20.013,94 -pari al 

30% dell’importo rideterminato e rendicontato per la complessiva somma di € 90.013,94 –al netto della 

somma già erogata a titolo di acconto in € 70.000,00 secondo la ripartizione assegnata per l’annualità 

2021 dalla richiamata Determina Direttoriale n. DPC/197 del 23.11.2021- con imputazione sul 

capitolo di spesa 15016 Art. 1 per l’”Intervento di manutenzione straordinaria per la valorizzazione 

dell’Eremo di San Pietro con ripristino del collegamento strada rurale” di cui all’art. 7 della L.R. 1/2021, 

così come modificata dall’art. 4 della L.R. 18/2021 e dall'art. 19 della L.R. 24/2022, a valere 

sull’impegno 4137/2021 predisposto con Determina Direttoriale DPC n. 197 del 23.11.2021; 

- di autorizzare il Servizio Ragioneria della Giunta Regionale ad accreditare a favore del Comune 

di Sulmona (AQ) (P.IVA 00181820663) l’importo di € 20.013,94 sul conto corrente IBAN: 

IT89E0100003245401300063279 acceso presso la Tesoreria Provinciale di L’Aquila (AQ); 

- di Pubblicare la presente Determinazione Dirigenziale, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14.03.2013 

n. 33, nella Home Page, sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale della Regione 

Abruzzo. 
 

 

 

 
 

L’Estensore Il Responsabile del Procedimento 

Arch. Sabrina Cataldi Arch. Sabrina Cataldi 

 

 

 

 

 

 

 

Il Dirigente del Servizio 

Avv. Andrea Liberatore 


		2024-02-13T18:16:13+0100
	ANDREA LIBERATORE




